# ZGODOVINSKI ZBORNIK.

## PRILOGA

### „LAIBACHER DIOECESANBLATT-U“.

—*Izhaja v nedoločenih obrokih.*—

—**Šesto leto.**      **Ljubljana, meseca junija 1893.**      **Številka 23.**—

### Duhovniška bratovščina sv. Mihaela v Mengšu.

(Od leta 1667 do 1799.)

(Nadaljevanje.)

**Predstojništvo bratovščine sv. Mihaela v Mengšu  
prosi novega gospodarja mengeške fare, zatiškega opata  
Maksimilijana, naj potrdi to bratovščino.**

Reverendissimo et Amplissimo Praesuli  
Domino Domino Maximiliano Sacri Ordinis Cist. in Cele-  
berrimo Monasterio Sitticensi Abatti vigilantissimo, Sacrae  
Caesareae Majestatis Consiliario et Inclytae Provinciae  
Carnioliae Deputato Ordinario etc. etc. Domino Domino  
gratiosissimo.

Reverendissime et Amplissime Praesul  
Domine Domine gratiosissime etc. etc.

Cum Urbem sine muro, id est Statum Sanctum  
Sine certis regulis inhabitemus Sacerdotes Saeculi, ita  
praeter alia mala ingrati mundi telis impetumur, ut so-  
luto naturae nostrae debito, post distracta ab Haeredum  
aviditate temporalia nostra, cum sonitu Campanarum  
deleamur e memoria, et qui toties aliis defunctis pre-  
cabamur requiem, ipsi ita destituti in horridis illis, et  
juxta sententiam Angelici Theologi cruciatus Christi Do-  
mini in cruce excedentibus expialibus et vix ulli evita-  
bilis flammis indubitate Sanctam Requiem quaerimus,  
ne tam cito invenimus, quia apud notos et proximos  
nostros oblivioni damur tamquam mortui à corde, quod  
quia manifesta novimus experientia, oculati testes, lachry-  
mis potius deflendum est, quam multis Reverendissimae  
et Amplissimae Dominationi molestis verbis probandum.  
Hinc est, quod alienis periculis cauti redditi, plures  
exemplo et doctrina absit singulari jactantia laudare

quempiam) conspicui Sacerdotes, charitatem mutuam,  
in aciem ordinaverimus et in Sincera Sacerdotali fide  
compromiserimus supplere ea, propriis confoederatae  
charitatis officiis, quae in vita et post mortem habere  
non Speramus ab oblivious mundi obsequiis, ut ita con-  
junctā in Sancta vincula charitate, nobis vivis et mor-  
tuis prodessemus juxta tenorem Regularum, quas Re-  
verendissimae et Amplissimae Dominationi gratiose revi-  
dendas in profunda Reverentia exhibemus. Quam qui-  
dem piam conspirationem, ut ex eisdem Regulis patet  
praevio maturo Religiosorum virorum consilio ethorta-  
tione, in congregationem conjunximus, cum gratioso  
Reverendissimi pro tunc Ordinarii Amplissimi Praesulis  
Neostadiensis Austriae consensu, approbatione et bene-  
placito in insigni Patrono nostro Saneto Michaeli Sacra  
Ecclesia Monsurgensi, secutis etiam desuper Apostolicis  
Romanis gratiis. Cum vero faventibus ita Carnioliae  
nostrae superis, Reverendissima et Amplissima Domi-  
natio successerit in expectatissimum Loci Ordinarium,  
ideo Sine praevia gratiosa facultate nihil in Congre-  
gatione nostra agere praesumimus vel celebrare. In  
quem finem hisce supplicibus precibus cum appre-  
ciatione felicium festorum Dominicae Resurrectionis, Re-  
verendissimae et Amplissimae Dominationi totique Ve-  
nerabili Conventui, submissae et Reverentialiter inclina-  
mur, enixe rogantes, Reverendissima et Amplissima Do-  
minatio dignetur gratiose vestigia Reverendissimi Prae-  
decessoris sui insequi, et pium nostrum institutum, gratiose  
ratum habere, sicut et saltem semel in anno, quod

etiam proximo Apparitionis S. Michaëlis festo fieri eu-  
remus, Conventum aliquorum duntaxat Consodalium  
concedere: promittimus non tantum exemplari pietate  
populum aedificare Sed etiam sumptibus nostris ita  
indemnem Parochiam servare, ut conventuris aliis eo  
die Monspurgum cum processione pluribus Parochiis,  
expensas parato acre multo magis minuamus quam  
augeamus. Ad quas preces cum gratiosum responsum  
expectamus, Reverendissimae et Amplissimae Domi-  
nationi, totique Venerabili Conventui nos obsequentis-  
sime et Submisse recommendamus.

Reverendissimae et Amplissimae Dominationis

Obsequentissimi Servi

N. N.,

Rector, Assistentes et Secretarius  
totaque Sacerdotalis Congregatio  
Sancti Michaëlis.

*Zatiški opat Maksimilijan potrdi duhovniško  
bratovščino sv. Mihaela v Mengšu ter jo sprejme  
pod svoje pokroviteljstvo. — O veliki noči leta 1669.*

#### Responsoriae.

Nos Fr. Maximilianus D. G. Sacri Cist. Ord. Venerabilis Monasterii B. M. Virginis in Sittich Abbas, Sacrae Caesareae Majestatis Consiliarius, Inlytorum Statuum Ducatus Carnioliae Deputatus, nec non Parochiae Mons-  
purgensis in Spiritualibus et temporalibus respective  
Ordinarius et Dominus, RR. DD. Confratribus Almae  
Sacerdotalis Congregationis S. Michaëlis

*Salutem ab eo, qui est vera Salus.*

Porrecta nobis nuper pro parte vestra continebat  
Supplicatio, quod jam olim inspirante Paracleto salubriter  
vobis providentes, de piis post mortem suffragiis, piam  
Confoederationem et Confraternitatem inieritis, appro-  
bantibus eam S. D. N. Clemente Nono, et Reverendissimo  
Domino Mattheao Abbe ad SS. Trinitatem Ne-  
apoli Austriae tanquam Monspurgensis Parochiae in  
Spiritualibus et temporalibus respective olim ordinario  
et Domino. Quare petitis a nobis, tamquam per legit-  
imam cessionem Domino et Ordinario Monspurgensis  
Parochiae, dignaremur vestigiis, nostri in praefata Paro-  
chia Praedecessoris inhaerentes, vestrum pium prae-  
libatae Confraternitatis Institutum, eiusque desuper prae-  
scriptam Regulam Authoritate nostra Ordinaria, qua hac  
in parte in Saepe fatam Parochiam fungimur, non tan-  
tum benigne confirmare, Sed etiam gratiose concedere,  
ut Saltē semel in anno, id est in festo Apparitionis  
S. Michaëlis Archangeli in Parochiali nostra Ecclesia  
S. Michaëlis in Monspurg, Conventum aliquorum dun-

taxat Sodalium celebrare valeatis; sine omni tamen  
nostro praejudicio, vel incommodo. Nos igitur vestris  
in hac parte piis et justis Supplicationibus inclinati,  
vestram sanctam Confraternitatem, ejusque Regulam,  
quam nobis revidendam praesentastis Authoritate nostra  
Ordinariā libenti hilarique animo, tenore praesentium  
et vigore, approbamus et confirmamus, plenariam licen-  
tiā vobis concedentes quotannis in festo Apparitionis  
S. Michaëlis Conventum celebrandi Monspurgi, in Pa-  
rochiali nostra Ecclesia S. Michaëlis, ea tamen conditione,  
ut nullus inibi nostris Juribus quoad Spiritualia et tem-  
poralia praejudicialis actus exerceatur, salva nimurum  
semper Authoritate et nostra reverentiā, nostrorumque  
Successorum. Quod si quid (quod absit) vertente tem-  
pore in contrarium fieri contigeret, hasce irritas et  
inanis fore declaramus. Demum Venerabilem Con-  
fraternitatem vestram sub protectione Abbatiae Sitticensis  
et nostra benigne suscipientes, et Paternam nostram  
benedictionem vobis impartientes, Nos nostrumque Con-  
ventum vestris SS. MM. Sacrificiis et orationibus fer-  
ventissime in Domino commendamus.

Dabamus Sitticii sub nostro Abbatiali Sigillo et  
manu propria ipso die Parasceves, Anno reparatae Sa-  
lutis 1669.

*Kakor je dalje zabeleženo, potrdila sta to bratovščino  
tudi zatiška opata Anton in Aleksander, kar je  
takole vpisano:*

Supradictam confraternitatem sacerdotalem et Nos  
humillimis eiusdem precibus adducti confirmamus, eam-  
que in Nostram protectionem, ac tutelam, reseruatis  
tamen reseruandis, benigne suscipimus, hasque proprio  
chirographo, consuetoque sigillo communitas dedimus.

Labaci, 3. Decembris Anno 1690.

Antonius.

L. S.

Abbas Sitticii.

Id ipsum Nos praestamus. Ideo . . . In cuius  
fidem . . .

Datum Sitticij 25. Augusti 1719.

Alexander,  
L. S. Abbas et Archidiaconus Sitticensis.

*Papež Klemen IX. potrdi duhovniško bratov-  
ščino sv. Mihaela ter ji podeli odpustke. — Rim,  
1. septembra 1667.*

#### Breve Apostolicum,

quo Indulgentiae huic Confraternitati conferuntur in  
perpetuum.

Clemens Papa IX. Ad perpetuam rei memoriam.  
Cum sicut accepimus in Ecclesia Parochiali Loci Mons-  
purg Aquileiensis Dioecesis una pia et devota confrater-

nitas Sacerdotum sub Inuocatione S. Michaelis Archangeli, non tamen pro hominibus unius specialis artis, canonice erecta seu erigenda extat, cuius confratres quam plurima pietatis et Charitatis opera exercere consueuerunt. Nos ut Confraternitas praefata maiora in dies suscipiat incrementa de Omnipotentis Dei Misericordia, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus, qui dictam Confraternitatem imposterum ingredientur, die primo eorum ingressus, si uere poenitentes et confessi <sup>Ss<sup>mum</sup></sup> Eucharistiae Sacramentum sumpserint. Ac eisdem nunc et pro tempore existentibus Confratribus, in cuiuslibet eorum mortis articulo, si vere quoque poenitentes et Confessi, ac Sacra communione refecti, uel quatenus id facere nequierint, saltem contriti nomen Jesu ore si potuerint, sin minus corde deuote inuocauerint etiam plenariam. Ac eisdem nunc et pro tempore existentibus Confratribus uere similiter poenitentibus et confessis ac eadem sacra communione refectis, qui Confraternitatis praefatae Ecclesiam uel Capellam seu Oratorium die festo Apparitionis eiusdem S. Michaelis Archangeli a primis Vesperis usque ad occasum solis festi huiusmodi singulis annis devote visitauerint, et ibi pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, Plenariam omnium similiter peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Insuper dictis Confratribus vere pariter confitentibus et confessis ac eadem Sacra communione refectis Ecclesiam uel Capellam seu Oratorium huiusmodi in quatuor aliis anni festis diebus per Confratres dicte Confraternitatis semel tantum eligendis, et ab Ordinario approbandis uisitauerint, et ut praefertur orauerint, quo die praedictorum id egerint, septem annos et totidem quadragenias. Quoties uero Missis et aliis diuinis Officiis in dicta Ecclesia uel Capella seu Oratorio pro tempore celebrandis et recitandis, seu Congregationibus publicis uel priuatis eiusdem Confraternitatis ubiuis facientibus interfuerint, aut pauperes hospitio suscepereint, uel pacem inter inimicos composuerint, seu componi fecerint, uel procurauerint, nec non etiam qui corpora defunctorum tam confratrum supradictae Confraternitatis, quam aliorum ad sepulturam associauerint, aut quascunque Processiones de Licentia Ordinarii faciendas, Sanctissimumque Eucharistiae Sacramentum tam in Processionibus, quam cum ad infirmos, aut alias ubique et quomodocunque pro tempore deferetur, comitati fuerint, aut si impediti campanae ad id signo dato semel orationem Dominicam et salutationem easdem pro animabus defunctorum Confratrum huiusmodi recitauerint, aut demum aliquem ad viam salutis reduxerint, et ignorantes prae-

cepta Dei, et ea, quae ad salutem sunt docuerint, aut quodcumque aliud pietatis et Charitatis opus exercuerint, toties pro quolibet praedictorum operum sexaginta dies de iniunctis eis seu alias quomodolibet debitibus poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxamus. Praesentibus perpetuis futuris temporibus ualituris. Volumus autem ut si alias dictis Confratribus praemissa pergentibus aliqua alia indulgentia perpetuo uel ad tempus nondum elapsum duratura concessa fuerit, praesentes nullae sint, utque si dicta Confraternitas alicui Archiconfraternitati aggregata iam sit, uel imposterum aggregetur, seu quavis alia ratione vniatur, aut etiam quomodolibet instituatur, priores et quaevis aliae Litterae Apostolicae illis nullatenus suffragentur, sed ex tunc eo ipso nullae sint. Datum Romae apud S. Mariam Maiores sub annulo Piscatoris die 1. Septembris 1667. Pontificatus Nostri anno primo.

J. G. Slusius.

*Papež Inocencij XI. podeli bratovskemu altarju sv. Michaela v Mengšu altarni privilegij. – Rim, 27. maja 1689.*

Bulla Pontificia altaris priuilegiati.

Innocentius Papa XI. Ad futuram rei memoriam. Omnium saluti paterna charitate intenti, sacra interdum loca spiritualibus Indulgientiarum muneribus decoramus, ut inde fidelium defunctorum animae Domini nostri Jesu Christi, eiusque Sanctorum suffragia consequi et illis adiutae ex Purgatoriis poenis ad aeternam salutem per Dei misericordiam perduci ualeant. Volentes igitur Ecclesiam Parochialem S. Michaelis Archangeli loci Monsburg Aquileiensis dioecesis, et in ea situm Altare Confraternitatis, seu Congregationis Sacerdotum simili ad praesens priuilegio minime decoratum hoc speciali dono illustrare de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, ut quandocunque Sacerdos aliquis saecularis, uel regularis missam defunctorum in die commemorationis defunctorum et singulis diebus infra illius octavam ac feria secunda cuiuslibet hebdomadae pro anima cuiuscunque confratris, et consororis dictae confraternitatis, quae Deo charitate coniuncta ab hac luce migrauerit, ad praedictum Altare celebrabit, anima ipsa de thesauro Ecclesiae per modum suffragii Indulgientiam consequatur. Ita ut eiusdem Domini nostri Jesu Christi, ac B. M. V. Sanctorumque omnium meritis sibi suffragantibus a Purgatoriis poenis liberetur, concedimus, et indulgemus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque, praesentibus ad septennium tantum valituris. Datum Romae apud S. Mariam M. sub annulo piscatoris die XXVII. Maii MDCLXXXIX. Pontificatus nostri Anno decimo tertio.